

证券代码：002230

证券简称：科大讯飞

公告编号：2018-007

## 科大讯飞股份有限公司 2017 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2017 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2017 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	5,457,512,528.92	3,320,476,689.57	64.36
营业利润	590,469,229.22	383,746,414.14	53.87
利润总额	583,736,341.89	560,859,687.55	4.08
归属于上市公司股东的净利润	427,951,492.98	484,430,415.83	-11.66
基本每股收益 (元)	0.31	0.37	-16.22
加权平均净资产收益率 (%)	5.66	7.50	-1.84
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	13,480,419,704.99	10,413,942,385.19	29.45
归属于上市公司股东的所有者权益	7,759,050,463.28	7,061,438,697.85	9.88
股本	1,388,693,628.00	1,315,484,994.00	5.57
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	5.59	5.37	4.10

注：公司 2017 年实现营业总收入及营业利润较去年同期分别增长 64.36% 与 53.87%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 36,059.28 万元，较上年同期增长 41.32%。上述经营成果主要系业务拓展、销售规模扩大，教育、智慧城市、消费者等业务增长所致。归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 11.66%，主要系 2016 年公司收购安徽讯飞皆成信息科技有限公司的非经常性损益所致。同时，面对人工智能的战略机会窗口期，公司持续加大人工智能相关领域的研发投入，持续加大人工智能开放平台生态体系构建的投入，持续加大人工智能在教育、医疗、司法、智慧城市等重点赛道的市场布局投入，费用成本对应增加，一定程度上影响了当期税后利润增幅，但对公司提升产业领导者地位，保障未来可持续发展和长期盈利能力奠定了扎实的基础。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司各项业务健康发展，综合实力持续增强。公司全年实现营业总收入 545,751.25 万元，较上年同期增长 64.36%；实现毛利 281,065.09 万元，较上年同期增长 67.55%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 36,059.28 万元，较上年同期增长 41.32%。

2017 年，公司坚持“顶天立地”的产业发展战略，核心技术始终保持国际领先，在人工智能关键核心技术领域摘取了七项国际第一，“平台+赛道”的人工智能战略成果不断显现：

平台方面，截止本报告期末，讯飞开放平台覆盖国内 60% 以上的 AI 开发者团队，合作伙伴达 51.8 万（同比增长 102%），应用总数达 40 万（同比增长 88%），平台总用户数（终端设备数）达 17.6 亿（同比增长 93%）；

赛道方面，在教育、司法、医疗、智慧城市等重点行业的各条赛道上，实现净利润总额较上年同期增长逾 60%，形成了广大用户可实实在在感知的人工智能应用成果。

2017 年，公司圆满完成了董事会制定的“用人工智能核心技术抢占国际领先制高点、同时保持活跃用户数快速增长、销售收入和毛利快速增长”的三大重点任务。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的 2017 年第三季度报告中对 2017 年度经营业绩的预计不存在差异。

## 四、备查文件

- 1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

科大讯飞股份有限公司  
董 事 会  
二〇一八年二月二十八日